
 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
 

от 24.03.2021          № 247 
г. Лесной 

 

О внесении изменений в Правила благоустройства территории городского 
округа «Город Лесной», утвержденные решением Думы городского округа 

«Город Лесной» от 26.12.2018 № 113 
 

Руководствуясь статьей 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом городского округа «Город Лесной» от 
24.08.2011 № 490 (с изменениями, внесенными решениями Думы от 29.02.2012 
№ 563, от 12.12.2012 № 115, от 10.04.2013 № 155, от 21.08.2013 № 200, от 
26.03.2014 № 250, от 10.12.2014 № 317, от 18.03.2015 № 347, от 09.06.2015       
№ 369, от 22.07.2015 № 386, от 20.04.2016 № 450, от 15.02.2017 № 521, от 
31.08.2017 № 581, от 17.01.2018 № 40 и от 31.05.2018 № 68, от 30.01.2019          
№ 116, от 30.05.2019 № 144, от 09.08.2019 № 151, от 17.12.2019 № 171, от 
22.10.2020 № 218, от 23.12.2020 № 231), рассмотрев проект решения «О 
внесении изменений в Правила благоустройства территории городского округа 
«Город Лесной», утвержденные решением Думы городского округа «Город 
Лесной» от 26.12.2018 № 113», протокол и заключение о результатах 
общественных обсуждений по проекту, Дума городского округа «Город 
Лесной» 

 
РЕШИЛА: 
 
1. Внести изменения в Правила благоустройства территории городского 

округа «Город Лесной», утвержденные решением Думы городского округа 
«Город Лесной» от 26.12.2018 № 113 «Об утверждении Правил 
благоустройства территории городского округа «Город Лесной» (с 
изменениями, внесенными решением Думы городского округа «Город Лесной» 
от 18.03.2020 № 183) (далее – Правила), следующего содержания: 

1.1. Абзац 38 пункта 1.8. раздела 1 Правил изложить в новой редакции: 
«потенциально опасные собаки - собаки определенных пород, их гибриды 

и иные собаки, представляющие потенциальную опасность для жизни и 



2 
 
здоровья человека и включенные в перечень потенциально опасных собак, 
утвержденный Правительством Российской Федерации;». 

1.2. Подпункты 37, 38 подпункта 2.1.2. раздела 2 Правил изложить в 
новой редакции:  

«37) устройство вновь заездов к индивидуальным жилым домам, гаражам, 
садовым участкам в границах полосы отвода автомобильных дорог без 
согласования с владельцем автомобильных дорог;  

38) загрязнение водоотводных кюветов всеми видами отходов 
(строительным мусором, металлическим ломом, отходами производства, тарой, 
ветвями деревьев, листвы, пищевыми отходами и иным мусором).».  

1.3. Пункт 2.2. раздела 2 изложить в новой редакции:  
«2.2. Порядок выгула домашних животных на территориях общего 

пользования.  
2.2.1. Выгул домашних животных должен осуществляться при условии 

обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности 
имущества физических лиц и юридических лиц.  

2.2.2. При выгуле домашнего животного необходимо соблюдать 
следующие требования:  

- исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения 
животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и 
помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких 
домов, на детских и спортивных площадках;  

- обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах 
и на территориях общего пользования;  

- не допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением органа 
местного самоуправления для выгула животных.  

2.2.3. Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка 
независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если 
потенциально опасная собака находится на огороженной территории, 
принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве 
собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки должна 
быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию.».  

1.4. Из абзаца 4 подпункта 4.4.1. раздела 4 Правил исключить слова: 
«отделением государственной инспекции безопасности дорожного движения 
ОМВД России по городскому округу «Город Лесной»,».  

1.5. Подпункт 13.1.1. раздела 13 Правил изложить в новой редакции:  
«13.1.1. До начала и после производства земляных работ специалист 

муниципального казенного учреждения «Управление городского хозяйства» 
осуществляет фотофиксацию места выполнения таких работ. Фотофиксация 
должна осуществляться в светлое время суток (в случае необходимости 
осуществления фотофиксации в темное время суток – с использованием 
искусственного освещения). Фотофиксация должна обеспечивать общий обзор 
места проведения работ с привязкой к местности, а также возможность оценки 
состояния почвы, рельефа улично-дорожной сети, зеленых насаждений, зданий 
и сооружений, малых архитектурных форм. Количество, разрешение и формат 



3 
 
конвертаций фотографий места производства работ должны быть 
регламентированы нормативным правовым актом администрации городского 
округа «Город Лесной» о порядке предоставления муниципальным казенным 
учреждением «Управление городского хозяйства» муниципальной услуги 
«Выдача разрешения (ордера) на производство земляных работ.».  

1.6. В пункте 14.11. раздела 14 Правил слова «О порядке определения 
органами местного самоуправления муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, границ прилегающих 
территорий» заменить словами «О регулировании отдельных отношений в 
сфере благоустройства территории муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области».  

1.7. Пункт 18.3. раздела 18 Правил исключить.  
1.8. В пункте 18.7. раздела 18 Правил слова «О порядке определения 

органами местного самоуправления муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, границ прилегающих 
территорий» заменить словами «О регулировании отдельных отношений в 
сфере благоустройства территории муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области».  

1.9. Пункт 18.9. раздела 18 Правил изложить в новой редакции:  
«18.9. Максимальная площадь прилегающей территории устанавливается 

исходя из следующих параметров:  
1) для многоквартирных, блокированных домов – граница максимальной 

площади прилегающей территории совпадает с границами земельного участка, 
образованного под этим домом.  

2) для индивидуальных жилых домов - граница максимальной площади 
прилегающей территории совпадает с границами земельного участка, 
образованного под этим домом, а со стороны въезда (входа) - до тротуара, а при 
его отсутствии до проезжей части дороги;  

3) для объектов социального, культурного и бытового назначения - до 
ближайшего края тротуара, в случае отсутствия тротуара 5 метров в каждую 
сторону от границ минимальной площади объекта, а со стороны въезда (входа) 
- до ближайшего края проезжей части дороги.  

Для встроено-пристроенных объектов торговли, питания и обслуживания 
населения – территория по ширине занимаемого помещения по фасаду здания 
от здания до ближайшего края тротуара – при наличии газона между ними, до 
дальнего края тротуара – при отсутствии газона.  

Для отдельно стоящих нестационарных объектов мелкорозничной 
торговли, бытового обслуживания и услуг (киосков, торговых остановочных 
комплексов, павильонов и др.) – 5 метров в каждую сторону от границ 
минимальной площади объекта; в случае расположения такого объекта вблизи 
улицы или дороги – до кромки проезжей части дороги (улицы) или до середины 
улицы, в случае отсутствия выделенной (обустроенной) проезжей части;  

4) для объектов различного назначения, в том числе автостоянок, 
автозаправочных и автогазозаправочных станций, автомоечных постов, 
шиномонтажных мастерских и станций технического обслуживания, гаражей и 



4 
 
овощехранилищ, садовых и огородных участков, отдельно стоящих тепловых, 
трансформаторных подстанций, зданий и сооружений инженерно-технического 
назначения, строительных объектов и т.д. – до ближайшего края тротуара, в 
случае отсутствия тротуара 10 метров в каждую сторону от границ 
минимальной площади объекта, а со стороны въезда (входа) - до ближайшего 
края проезжей части дороги; 

5) для территорий, прилегающих к рекламным конструкциям - 5 метров 
по периметру (радиусу) основания. 

Территории, определенные согласно данному пункту, могут включать в 
себя зеленые насаждения, другие территории, но ограничиваются дорожным 
бордюром, полотном дороги общего пользования, линией пересечения с 
прилегающей территорией другого юридического, физического лица, 
индивидуального предпринимателя.». 

2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой 
информации «Вестник - официальный».   
 
 
 
Глава городского округа  
«Город Лесной» 
 
 
__________________С.Е.Черепанов 

Председатель Думы городского 
округа «Город Лесной» 
 
 
__________________ Т.А. Потапова 

 


